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Úvod

Každý člověk má rád sladké. Sladkosti nám zlepšují náladu, uspokojují potřeby, fungují

jako nástroj odměňování, ale také bohužel i jako zdroj výčitek. To platí hlavě pro mladé

lidi, kteří se zajímají o zdravý životní styl opírající se o kvalitní stravování a fitness. Pro

tento segment populace je zvláště obtížné najít kvalitní potravinu s „dobrými“ nutričními

hodnotami, která jim uspokojí touhu po sladkém a zároveň nevyvolá pocit výčitek.

Ořechová másla a zejména pak nejběžnější a nejlevnější podoba (arašídové máslo) je pro

ně ideální volbou, která splňuje všechny tři výše zmíněné body.

V této bakalářské práci „Podnikatelský plán pro vybraný podnikatelský záměr“ se

budeme zabývat právě tímto druhem produktu, jelikož lze pozorovat stále rostoucí

poptávku po takových výrobcích, a díky slabé produkci českých výrobců také značnou

nenasycenost místního trhu.

Podnikatelským záměrem je tedy vytvoření podniku, zabývajícího se výrobou a prodejem

ořechových másel. Tento záměr bude podložen podnikatelským plánem (business

model).

V teoretické části se budeme věnovat převážně teoretické stránce podnikání obecně,

právní úpravě podnikání, podnikatelskému záměru, podnikatelskému plánu a definování

pojmů, které je potřeba znát pro porozumění problematiky v dalším pokračování práce.

Cílem praktické části je vytvoření reálného business modelu pro zvolený podnikatelský

záměr, který využije mezeru v na českém trhu, obstojí v konkurenčních podmínkách

a připraví vhodné prostředí pro expanzi podniku. Tento byznys model, neboli

podnikatelský plán bude také podkladem pro investory investující do našeho záměru svůj

kapitál. Ke splnění hlavního cíle využijeme nástrojů podnikatelského záměru a metodiky

sestavení podnikatelského plánu. Hlavními výstupy této práce tedy bude reálný

podnikatelská záměr a podnikatelský plán.

V počátku praktické části se budeme zabývat podnikatelský záměrem a jeho nástroji.

V druhé pak vytvoříme business model pro tento záměr. Díky tomuto modelu bychom

měly být schopni odpovědět na otázky:

- jak bude podnik vypadat?
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- jak bude podnik fungovat?

- jak vypadá trh, na který chceme proniknout a jaké má trendy?

- co použít k úspěšnému proniknutí a udržení na trhu?

- zda je podnik potencionálně ziskový?

- Jak se vypořádá s možnými riziky?

Odpovědi na tyto otázky jsou dílčími cíli bakalářské práce.

Bakalářskou práci vypracujeme za pomoci vědecký metod, a to studiu odborných

monografických textů, následnou kompilací a interpretací získaných faktů, doplněných

o osobní názory a zkušenosti. Formulace vlastních návrhů bude vycházet z analýz makro,

mezo a mikro prostředí zkoumané společnosti.

Autor této práce se sám zajímá o zdravý životní styl, pohybuje se mezi podobně

smýšlejícími lidmi a ví, že sehnat kvalitní, chutné a cenově přijatelné ořechové máslo je

v Plzni opravdu problém. Proto se domnívá, že by se mohlo jednat o atraktivní,

potencionálně úspěšnou podnikatelskou příležitost, které by se v budoucnu za pomoci

tohoto podnikatelského plánu mohlo využít.
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1 Vymezení pojmů souvisejících s podnikáním

Na začátku práce je potřeba seznámit se se základními pojmy, které se budou

v následujícím textu objevovat. Nejprve si definujeme pojem podnikání. Dále upřesníme,

kdo to je podnikatel, jaké formy podnikání existují a jak se od sebe liší.

1.1 Podnikání

Podnikání je jedním z klíčových faktorů ekonomického rozvoje, vytváří pracovní místa,

je zdrojem hospodářského růstu a zvyšuje konkurenceschopnost ekonomiky.

Definice podnikání se liší převážně díky účelu vymezení, které různí autoři potřebují.

Podnikem lze mimo jiné chápati jakýkoliv ekonomický subjekt tvořící určitou

podnikatelskou činnost. Jedná se o organizovaný celek, ve kterém se vstupy transformují

na výstupy, může se jednat o prodej zboží, poskytování služeb, zajištění výroby

a obdobné činnosti (Krechovská a kol., 2014).

Jakožto podnikání můžeme chápat určitý obor činnosti, který slouží k uspokojování

lidských potřeb. „Pohledem právních norem lze podnikání též pojmout jako určitě

oprávnění lidí či obyvatelů určité země či státu, které se projevem státem poskytnuté

a státem garantované možnosti nakládat se svým majetkem“ (Novotný, Šašek, 2017,

str.5).

Podle živnostenského zákona se podnikáním rozumí „soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za

podmínek stanovených živnostenským zákonem“ (Zákon č. 455/1991 Sb., § 2).

1.2 Podnikatel

Stejně tak jakožto podnikání, existuje i na osobu podnikatele spousta odlišných definic.

Občanský zákoník definuje podnikatele jako: „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet

a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem

činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za

podnikatele“ (Zákon č. 89/2012 Sb., §420, odst. 1).

Kromě této základní definice přiděluje nový živnostenský zákon statut podnikatele

i jiným osobám „Pro účely ochrany spotřebitele a pro účely § 1963 se za podnikatele
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považuje také každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní

nebo obdobnou činností či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě osoba,

která jedná jménem nebo na účet podnikatele“ (Zákon č. 89/2012 Sb., §420, odst. 2).

Jakožto poslední definici podnikatele, která postihuje všechny důležitá klíčová slova si

uvedeme definici podle Ing, Taušl Procházkové Ph. D., jenž podnikatele popisuje takto,

„Nositel rozhodnutí, který vyvíjí ekonomickou aktivitu spojenou s produkcí výrobků či

služeb a jejich pohybem na trzích. Podnikatel se pohybuje v určitém podnikatelském

prostředí a snaží se využívat ve svůj prospěch možnosti, které mu toto prostředí a trhy

nabízí“ (Taušl Procházková a kol., 2017, str. 15).

1.3 Právní formy podnikání

Podnik může mít na výběr z více právních forem. Volba té nejvhodnější je důležité

rozhodnutí, které významně ovlivní budoucí chod organizace. Jednotlivé formy se od

sebe liší v:

- počtu zakladatelů

- oprávnění k řízení

- nárocích na počáteční kapitál

- způsobu o rozsahu ručení za závazky podniku

- účasti na zisku/ztrátě

- dostupnosti získání cizích zdrojů financování

- daňovém zatížení

- zveřejňovací povinnosti

- finanční a administrativní náročnosti spojené se založením a chodem podniku

(Taušl Procházková a kol., 2017)

Zvolená právní forma se zapisuje do obchodního rejstříku, kdy v den zápisu společnosti

vzniká. Základní právní předpisy upravující problematiku právních forem podnikání jsou:

- Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

- Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

- Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích

- Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (Taušl Procházková a kol. 2017)
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1.3.1 Podnikání fyzické osoby

Fyzickou osobou je občan, který splňuje všeobecné a zvláštní podmínky pro podnikání

dle právních předpisů platných pro daný rok a podniká na základě živnostenského, nebo

jiného oprávnění. Všeobecné podmínky jsou pouze 3: dosažení věku 18ti let, způsobilost

k právním úkonům a bezúhonnost (Zákon č. 455/1991 Sb.; Krechovská a kol. 2014).

Podle požadavků na odbornou způsobilost se živnosti dělí na:

- Ohlašovací – vznikají a jsou provozovány na základě ohlášení.

- Řemeslné – ty se dále dělí na vázané a volné.

- Koncesované – mohou být provozovány pouze po udělení zvláštního oprávnění

k podnikání, tzv. koncese (Krechovská a kol. 2014).

1.3.2 Podnikání právnických osob

Právní úprava soukromého práva platná v aktuálním znění občanského zákoníku

předpokládá odlišné členění právnických osob. V něm se rozlišují korporace, které

vytváří jako právnickou osobu společenství osob, fundace, která je právnickou osobou

vytvořenou majetkem vyčleněným k předem určenému účelu a nadace, určeny


[…]


R2 24

V
y
so

k
á

R4 24

R1 20

R5 16 S
třed

n
í

R7 16

R9 16

R8 12

R6 8

N
ízk

á

R10 8

R11 6

R3 2

Zpracoval: Marek Gibfried, 2020

5.9.3 Plán řízení rizik

Posledním krokem je určení strategie řešení v případě, že tato rizika nastanou.
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R1 – Nezískání úvěru. Pokud nastane toto riziko, můžeme ukončit veškeré snažení

o založení podniku. I přesto, že se jedná o jedno z největších rizik projektu, volíme

strategii akceptace.

R2 – Chybný odhad výnosů. Když nastane alternativa, že skutečné výnosy budou nižší

než plánované, budeme muset zainvestovat nějaké peníze navíc, k posílení

komunikačních strategií se zákazníky a odběrateli. Pouze vhodně zvolený marketingový

mix může dopad minimalizovat.

R3 – Změna zákonů a předpisů. Jde o riziko s nízkou pravděpodobností a nízkým

dopadem. V tomto případě budeme pouze monitorovat aktualizace legislativních

předpisů a doporučení. Pokud toto riziko nastane, přizpůsobíme se situaci a případně

upravíme ceny sortimentu.

R4 – Vstup dalších firem do odvětví. Toto riziko lze eliminovat pouze včasným

vstupem na trh a vybudováním dobrého jména značky. K tomu opět pomůže náš

marketingový plán. Pokud tato strategie nezabere, můžeme se pokusit o alianci

a spolupráci s některým z našich konkurentů (např. vytvořit společnou kolekci

produktů).

R5 – Nemožnost najít dostatek odběratelů. Toto riziko lze eliminovat sháněním

alternativních odběratelů a podpisem dodacích smluv. Pokud by se ukázalo, že na českém

území není dostatečně množství odběratelů, je možné hledat i na trzích sousedních států,

nebo v krajním případě zacílit na nový segment populace.

R6 – Snížení cen u konkurence. Nejlepším řešením k odvrácení tohoto rizika je

diverzifikace sortimentu. Budeme muset přijít s novými a riskantními příchutěmi, které

dosud na českém trhu nebyly. Například máslo s příchutí desertů (cheesecake, makronka,

medovník). Dále by bylo možné vytvářet i jiné produkty než pouze ořechová másla. Tak

aby se splnila vize a poslání podniku, musí být i nový sortiment zacílen na stejné potřeby

stejného segmentu populace. Je možné uvažovat o tvorbě ořechových zmrzlin, desertů

a jiných pochutin. Cheatday toto rozšíření sortimentu plánuje cca za 5 let od založení

podniku, až získá určité množství kapitálu a dobře se usadí na trhu. Pokud však toto riziko

nastane, budeme si muset vzít další úvěr a tuto možnost uvést do pochodu dříve.

67

R7 – Cyklická hospodářská krize. Nejlepší strategií je monitorování aktuální

ekonomické situace jak na světovém, tak i na českém trhu. V případě stupňujících se

prognóz budeme muset zavést reformu výrobků a výrobních procesů tak, abychom

osekali provozní náklady, nabídli levnější produkty a tím si udrželi zákazníky.

R8 – Problémy s dodavatelem. Abychom eliminovali toto riziko, určili jsme si

sekundárního dodavatele v 4.3 Analýza trhu. Když s jedním dodavatelem budou

opakované potíže, navážeme spolupráci s náhradním. Dodavatelů surovin, které

potřebujeme k výrobě je poměrně dostatek, proto tímto způsobem můžeme pokračovat až

do doby, kdy nalezneme ideálního.

R9 – Poruchy výrobních zařízení. V takovém případě, bude stroj podroben

reklamačnímu řízení, které ale může trvat klidně i měsíce. Po tak dlouhou dobu nemůže

naše výroba čekat. Z tohoto důvodu bude dodatek v kupní smlouvě s dodavatelem

výrobních zařízení, kde bude uvedena povinnost dodavatele nám vypůjčit náhradu po

dobu reklamace stávajícího zařízení. Tímto krokem bychom toto riziko měli odstranit.

R10 – Nefunkční e-shop. Eliminace tohoto rizika je v podstatě velmi snadná. Nicméně,

abychom ho úspěšně zvládli, je třeba vytvořit časový harmonogram pro vývoj e-shopu.

Podle odhadu odborníka zabere tvorba e-shopu cca 1 měsíc. Tento e-shop je třeba vystavit

beta-testování, které bude provedeno za pomoci přátel zakladatele. Toto testování poběží

3 týdny. Během této fáze se pochytí nedostatky. Tyto nedostatky a další korekce bude

muset vývojář předělat, na což dostane čas 2 týdny. Po 1 měsíci a 5 týdnech by měla

existovat fungující doména www.Cheatday.cz. Ta by měla běžet samostatně, nicméně pro

aktualizace této stránky bude najat externí IT-technik, který se o ni bude starat

(viz 4.7 Organizační plán). S vývojem e-shopu bude muset vývojář začít nejpozději

80 dní před plánovaným vznikem společnosti tak, aby stihl e-shop vytvořit, otestovat

a upravit, a měl případně i určitou časovou rezervu.

R11 – Nesplnění hygienických norem. Eliminaci tohoto rizika provedeme pomocí

vlastní úpravy prostor výrobny a skladu (viz. 8.1.1 Náklady vzniklé s úpravou

a vybavením pronajatých prostor). Dále je třeba užívat potravinářský oblek při práci

s potravinami. Veškerá manipulace s nimi bude prováděna pomocí omyvatelných

plastových boxů, původní obalový materiál surovin tedy nepřekročí práh výrobny.

Sklenice používané jako spotřebitelský obal našich produktů budou před použitím umyty

http://www.cheatday.cz/
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ve speciální myčce. Další normy jsou k nalezení na webových stránkách Státní

zemědělské a potravinářské inspekce (Státní zemědělská a potravinářská inspekce, 2020).
