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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je od většiny závěrečných prací odlišná: jedná se o vlastní studentský

podnikatelský záměr. Autor při zpracování tématu uplatnil kreativní a inovativní přístup a dokázal

velice šikovně aplikovat teoretické poznatky získané během studia v praxi. Tradiční rozvržení textu na

část teoretickou, analytickou a návrhovou respektuje požadavky na formální rozčlenění závěrečné

práce. Je nutno zdůraznit, že ve všech zmiňovaných částech autor uplatnil tvůrčí přístup . V teoretické

části výstižně charakterizuje klíčové pojmy a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část

se již zabývá posouzením faktorů, které mohou ovlivňovat podnikatelský záměr – společnost

Cheatday, s.r.o. Důkladná analýza podnikatelského prostředí vytváří solidní základnu pro vytvoření

podnikatelského plánu studentského podnikatelského záměru. A zde jsme opět svědky autorova
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

kreativního přístupu. Podnikatelský plán je rozpracován do sebemenších podrobností. S radostí

doporučuji tut závěrečnou práci k obhajobě

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1.V čem je vize a mise společnosti Cheatday, s.r.o. odlišná od konkurenčních společností, které

uvádíte na str. 34?

2. Považujete Vaši společnost za start-up či nikoli. A proč?

V Plzni, dne 15. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
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